*Ne igitur cum, cui Deus semel benedixerat, videretur maledictio profcindere, ipsum quidem contumeliæ autorem præterit, cæterum in Filium maledictionem derivat.* Causa igitur, cur Noë non Patri Chamo, sed filio Canaani maledixerit, Chrysofotomohæc est: quia Chamo jam divinitus benedicto, Noë maledicere non potuerit. Verùm non video, quomodo maledictio paterna non stare potuerit cum præcedente benedictione Dei, quâ is Noam & filios ejus jussit crescere & multiplicari supra terram. Nam & crescere ac multiplicari potuisset supra terram, & simul esse servus servorum, quod vel Judæorum hodie constat exemplo. Ego solidissimam esse judico responsionem Augustini, quam is adfert quæst. 17. in Genesin: *Queritur, inquit, quare cum peccans Cham in Patris offensa, non in se ipso, sed in filio suo Canaan maledicitur? nisi prophetatum est terram Canaan ejusdem Cananæis inde & debellatis, accepturos esse filios Israël, qui venient de semine Sem.* Eodem modo Theodoretus in Genes. 58. ubi Noachi verba non tam imprecationem in se continere ait, quàm futurorum prædictionem. *Ἐπειδὴ δὲ, inquit ἤμεθεν ὁ Ἰσραὴλ ἐκ τῆς Σὴμ κατὰ γὰρ τὸ γένος ἡ Παλαιστίνης ἐκ τῆς Χαναάνειον ἢ δεσποζῆσαν, ταύτην ἢ πάλαι ὤκουν ὁ ἐκ τῶν Χαναάν βεβλασθηκόπε. Eis ἀρχὴν ἀνατίθει ἢ πόρρησιν, πείσασθαι μὴ τὰ ἰσμήνα, δεδιτόμεν ἢ τὴν ὑπεροῖσμήνας μὴ ἀδικημελεῖν eis γενεάς.* Nam cum Israël ex Semo genus ducens, Palestinam occupaturus esset, quam olim incolerunt, qui ex Canaan descenderunt; in maledictionis formam Prophetiam effert; prædicens quidem futura, deterrens autem posteros, ne peccent in Parentes. Ita est. Non tam maledictionis (quamvis & vera maledictio insit) quàm prædictionis rationem de eo quod Mosi temporibus posteros Canaan singulari Dei Judicio eventurum erat verba Noachi habent. Nec de rationibus illius rei disputandum sollicitè, sed tota hæc causa in abyssum Judiciorum Dei imperscrutabilem rejici debet. Quamvis id satis constet; Deum posteros inobedientes visitare ob peccata parentum. Deus igitur Chamo in sua persona non maledixit, ne ea maledictio ad ejus posteros omnes spectare videretur. Canaanem autem nominatim perstrinxit, propter Judicium Dei, quo posteri ejus olim erant percutiendi. Eam igitur ob causam Moses hanc Prophetiam attulit & descripsit, ut Israëlitas in spem erigeret, maledictionis hujus vi jam jam se exerturâ, futurum, ut iis tanquam posteros Semi, Cananæi succumbant.

VI. Sensus igitur Prophetiæ hujus manifestus est. Prædicat enim Noë futurum, ut Canaan seu posteritas Canaanis, sit servus servorum fratribus suis, Semo nempe & Japhetho? quo genere locutionis servitus exprimitur eorum, qui ad vilissima quæque servitia mancipantur. Implemen-

tum

tum Prophetiæ hujus postea viderimus. Id unum monendum duco, Noam non aliis hic posteris maledixisse quàm Canaanis. Nulla enim mentio vel Chuschî, vel Mizraim, vel Phuti. Idque Deus fecit pro liberrima sua voluntate. Proinde falluntur, qui nigredinem Æthiopum, Arabum Scenitarum, Ægyptiorum, aliorumque, qui à Chamo Originem duxerunt, acceptam ferunt maledictioni, qua Noë eorum Genearchum Chamum profecutus est. Verior causa nigredinis est, quòd qui olim Solis calore fulci erant, qui illis color turpis videbatur, succis & unguentis nigricantibus (hæ sunt Æthiopum cerussæ) fuscum colorem atro permutarunt. Versa est postea ars in naturam. Eandem causam tum in Macrocephalis tum in simis naribus Maurorum, & variarum, tum Indorum tum Æthiopum, gentium observat Vir doctissimus Isaacus Vossius. Not. in Pomp. Melam pag. 304. 305.

VII. Secunda benedictio est in Prophetia Semi, quam continet verus 26. : וְכָל עַדְוָה בְּנֵי יְהוָה וְכָל עַדְוָה בְּנֵי יְהוָה *& dixit (Noë) benedictus Jehova Deus Semi, & sit Canaan servus ejus.* Benedictio Dei redundat in benedictionem ipsius Semi. Hoc pulchrè explicat Chrysostomus, his verbis : *εὐλογίᾳ τοῦ πατρὸς ἢ Θεοῦ, ἐφελέτην αὐτὸν κατ᾽ ἴσους μείζονα & εὐλογίας, ἢ ἀπὸ γένου τοῦ Σὴμ ἀλλοίον & ἀμοιβῆς, ἧς αὐτὸς αὐτὸν, εἰ δὲ ταῦτ᾽ εὐλογίᾳ.* *Dum benedixit Deo, eum reum fecit debendi majorem benedictionem, & causa factus est Semo majoris retributionis, quàm quæ ipse Deo per semet ipsum benedixit.* Subest & aliud huic rei Mysterium. Antea Noë reo. vel ejus potius filio in propria persona maledixit : quia nimirum reatus in solidum ipsi debebatur. At Semi delectatus pietate, maluit Deo quàm Semo benedicere, quia pietatis Semi paterno pudori consulenti, authorem esse non tam Semum, quàm Deum ipsum omnis boni authorem noverat. Cæterùm duo hac benedictione & Prophetia tribuuntur Semo. Primum, quòd Jehova sit futurus *וְכָל עַדְוָה Deus, vel in Deum Semo.* Hoc longè amplissimum & excellentissimum est. Nam esse Deum alicujus, vel alicui, locutio est federalis, quæ declaratur. Dei specialis gratia, quæ alicui ut restis ita & author fit summi boni. Ex quo justitia seu δικαιοσύνη illud quò justis sumus coram Deo, nec non vita æterna Cœlestis secundum corpus & animam importatur, Matth. xxii. 31, 32. Luc. xxv. 35, 36, 37, 38. Heb. xi. 16. Quia enim Deus non potest esse Deus peccatoris, ne ei similis videatur, iccirco cujus Deus est, eum justificare debet, quòd ejus Deus esse & cum eo communionem colere valeat. Porro qui justificatur à Deo, is pacem habet cum Deo. Qui cum Deo pacem habet, spem habet vitæ Cœlestis tum quoad animam, tum quoad corpus. Igitur manifesta hic est declarata

claratio, Deum promissionem illam, quam Protoplastis proposuit in Paradiso ratam velle haberi in Semo & certa parte posteritatis ejus. Proinde in eadem verba Deus foedus suum postea pepigit cum Abrahamo, qui fuit ex posteris Semi Genes. xvii. 7. *Statuam pactum meum inter me & te &c.* וְכָתַבְתִּי לְךָ בְּיָמֵי אַבְרָהָם וְלִזְרַעְךָ אֲחֵיךָ ut *sim tibi in Deum & semini tuo post te.* Porrò quia foederis illius pars facilè princeps datio Christi ut Sponforis, venturi quondam in carnem ad expiationem peccati, hinc intelligitur, eadem phrasi Noachum Christi nativitatem ex posteris Semi innuisse. Quod luculentius probat versus sequens, ubi Japhetus dicitur habitaturus in tabernaculis Semi. Quod satis arguit, Messiam perpetuæ mansionis auctorem nasciturum ex tentoriis Semi. Alterum quod Semo tribuitur in hac Prophetia, est in his verbis: וְיִשְׂרָאֵל כְּנָעַן עַבְדִּי *Sis Canaan servus ei.* Hæc est aperta prædictio de terra Canaan à posteris Semi subigenda & possidenda. Quæ est altera pars foederis cum Abrahamo initi Genes. xvii. 8. *Daboque tibi & semini tuo post te terram peregrinationum tuarum, totam terram Canaan in possessionem perpetuam.* Ex quibus manifestè colligitur in benedictione, quam Noë impertitus est Semo, quæcunque sed *μάλα ἐμφαλτικῶς* representari id ipsum foedus, quod Deus postea cum Abrahamo pepigit Genes. xvii. 7, 8. Sicut enim in foedere eo Abrahamico promittitur partim datio Christi Sponforis & Mediatoris, ubi Deus se Abrahamo & posteris ejus futurum in Deum recipit; partim datio terræ Canaanæ ut pignoris: ita in benedictione Semi Noë vaticinatur, fore, partim, ut Jehova sit Deus Semi, adeoque ei posterisque reveletur Christus Justificator & futurus peccati expiator; partim ut posteris Semi certant hæreditatem terræ Canaan, certissimi pignoris tum Christi in ea revelandi, tum vitæ æternæ credentibus impertiendæ. Meritò igitur Sem vocatus est *שֵׁם* hoc est *celebris* aut *magni nominis*, quia tantis privilegiis emicuit supra fratres, *καὶ ἐδόξαζεν ὑπὲρ πάντων ἐν τῇ κτίσει* Ἀδάμ. *Gloriam adeptus est supra omnia in creatione hominum, seu inter homines creatos, ut Sirach de eo loquitur Cap. xl. v. ult.*

VIII. Tertia Prophetia est in benedictione Japheti vers 27. וְיִשְׂרָאֵל כְּנָעַן עַבְדִּי לְפָנֶיךָ בְּיָמֵי אַבְרָהָם וְלִזְרַעְךָ אֲחֵיךָ quæ verba optimè Septuaginta Seniores, quos secuti sunt Onkelosus, Arabes, Hieronymus, alii transtulerunt hunc in modum: *κατὰ τοῦ ὁ Θεὸς τῷ Ἰάφεθ. καὶ κατοικήσεται ἐν τοῖς οἴκοις τοῦ Σήμ. Dilatet Deus Japheto, & habitet in interioris Semi. Et sit Canaan servus ejus.* Tria potissimum hæc Prophetia complectitur. Primum est, quòd dilataturum Deum Japheto pronuntiat Noë, puta habitationem. Promittitur igitur illi, fore, ut in divisione terræ amplissimum locum

cum

Sum obtineat. Alterum est, quod Japhetus habitaturus sit in tentoriis Semi. Non ignoro, quosdam hanc Pericopen non tam ad Japhetum quam ad Deum referre, ut sensus sit, Deum habitaturum in tentoriis Semi, quomodo eum postea constat habitasse in tabernaculis Mosis, templo Solomonis, denique inter posteros Jacobi, intra quos Ecclesiaz suæ fines continuit. Ita Philo Judæus, Onkelofus, Theodoretus, Lyranus, Abulensis, alii hanc prophetiæ partem interpretantur, conferentes locum Psalm. cxxxii. 14. *Elegit Dominus Sionem, elegit eam pro habitatione sua, dicens: hæc requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegeram.* Hanc expositionem fusè profequitur Fullerus Miscell. 11. 4. qui vaticinium hoc tum in universum ad habitationem Dei in familia Semi, tum in specie ad Christum, qui ἐν κήποις tanquam *in tabernaculo habitavit* inter Judæos posteros Semi. Nihilominus non tam ad Deum quam ad Japhetum hæc verba referenda existimo; partim quia, cum hic sensus quem ex his verbis reddunt, jam antea, ubi Noë prædixit, Deum futurum Deum Semi, expressus fuerit; in tam brevi & nervosa prophetia tautologia admittenda foret; partim, quia, cum præcedentes versus singuli pertineant tum ad Chamum tum ad Semum, probabile sit, etiam hunc totum ad Japhetum pertinere; partim denique quia, cum sequentia: *Et Chanaan sit servus ejus*, haud dubiè referenda sint ad Japhetum, ratio nulla sit, cur non & proximè præcedentia referantur ad eundem. Cum igitur omnino de Japheto dicatur, eum habitaturum in tentoriis Semi, quo id pacto fieri debuerit, manifestum est. Tabernacula enim Semi quid aliud sunt quam Ecclesia, hæcenus intra familiam Semi, cui Jehovah in Deum futurum prædixit erat Noë, seu posteros ejus ex Jacobo oriundos, comprehensa. Igitur Japheti posteris innuuntur certo & definito divinitus tempore accessuri ad communionem externam Ecclesiaz, valere jussis Diis gentium *αλλοθιμίνοις* agnitori ac celebraturi eum Deum, qui hæcenus erat *Θεὸς Ἰσραὴλ Deus Semi*. Uno verbo Noë prædicit vocationem gentium, successuram post mortem Christi: de qua disertè hæc verba accipiunt Chrysostomus in Genesin Serm. 28. Hieronymus, Augustinus, alii. Ultimum, quod Japheto in benedictione hac tribuit Noë, est, quod Chanaan ei sit serviturus. Sicut igitur à Semi posteris terram Canaan subjugari oportere antea pronuntiavit, ita à Japheti etiam posteris eandem aliquando in servitutem redactum iri vaticinatur, clarè innuens servitutem infidelium Judæorum à Japhetis quondam subjugendorum. Atque hic sensus est tripartitæ Prophetiæ Noeticæ.

IX. Hujus Prophetiæ summa nunc capita delibemus. Sunt autem sequentia.

quentia. I Prædicat Noë filiis suis, dividendum orbem, & divina bonitate maximam ejus partem Japheto concessuram, ibi: *Dilates Deus Japheto.* II. Deum fœdus & Ecclesiam suam conservaturum in familia Semi, ibi: Et dixit: *Benedictus Jehova Deus Semi.* III. Posteros Semi definito tempore subjugatos terram Cananæam, camque ut hæreditatem suam possessuros, ibi: *Et sit Canaan servus ejus.* (Semi) IV. Messiam auctorem perpetuæ mansionis oriturum ex tentoriis Semi, ibi: *Jehova Deus Semi;* nec non ibi: Et habitet Japhet in tentoriis Semi. V. Japheti posteros quondam Judæis terram Cananæam erepturos, & eisdem in servitutem redacturos, ibi: *Et sit Canaan servus ejus.* (Japheti.) VI. Post Christi mortem ad communionem Ecclesiæ vocandos esse etiam gentes, imprimis autem posteros Japheti, ibi: *Et habitet (Japhet) in tentoriis Semi.* Hæc capita perspicuè & manifestè sequuntur ex Prophetia Noëtica: Cæterùm ex ipsis his Capitibus plurima alia concatenata per *obviam interpretationem* facili negotio deduci possent. Sed id iudicio & prudentiæ lectoris relinquo. Id sanè hinc clarissimè liquet, paucissima hujus Prophetiæ verba Canonem Prophetiæ, & omnium ferè subsequentiū Prophetiarum epitomen meritò haberi.

X. Quem hæc oracula exitum fortita sint, nihil ferè attinet dicere. Res est inter Christianos quàm notissima. Quis enim ignorat Japheti in divisione orbis terrarum prærogativam? Cùm enim Semo quidem non cesserit nisi Asiæ majoris pars potior, Chamo autem præter Africam exigua portio Asiæ; uni Japheto cessit Europa quanta quanta est, tota Asia minor, nec non Asiæ majoris pars haud postrema, denique quod ex conjectura probabili colligimus, ipsa etiam America. Idque probatè evidenter Exercitatio nostra XXIII. in qua de Patriarchis gentium uberius differatatio sequetur. De Ecclesia intra Semi posteros ex Israele oriundos, definito Dei iudicio, exclusis & velut murali sepimento ab ea divisum Chamitis tum Japheticis, conservatâ, de subjugata terra Cananea & à Semi posteros auctore Mose, & duce Josua in servitutem redactâ, debellatis triginta regibus, excisis impiis gentibus, denique mancipatis quibusdam vilissimo servitio, quales Gabaonitæ, qui postea mutato nomine נתיני *Nethinai* seu *dedisiti* nuncupati sunt; de Messia nato intra tentoria Semi; de terra Cananea à Romanis, posteros Japheti (sunt enim ipsi *Cistim* qui ex Javane, filio Japheti Originem duxere, uti Exerc. 23. probaturi sumus) post destructam à Tito, Vespasiano Hierosolymam, subactâ, res notior est, quàm ut ulla vel probatione vel explicatione indigeat. Jam de vocatione Japheticarum ad communionem Ecclesiæ, postquam, Judæi

callo

callo obducto indurati & ex tentoriis Semi ejeti sunt, res æquè in vulgus nota est. Testantur id vel solæ Epistolæ Pauli scriptæ ad Romanos, Corinthios, Galatas, Ephesios, Philippenses, Colossenses, Thessalonicenses, qui omnes ex posteritate sunt Japheti, scriptæ. Atqui, inquis, non etiam ex Chami posteris plurimi ad Communionem Ecclesiæ externam sunt aggregati? Sunt sanè. Non ignoro enim, florentissimas quondam in Ægypto, totaque Africa Ecclesias fuisse. Non ignoro, hodieque per Africam plurimas Christiano nomini devotas Ecclesias comparere. Non enim amplius in Ecclesia est Græcus vel Judæus, circumcisio vel præputium, Barbarus vel Scythæ, liber vel servus: sed omnia & in omnibus Christus, Coloss. III. II. Igitur gratiæ ventus non uni loco, non solis Japheti posteris spirat. Ubique Deus habet cultores, qui eum in Spiritu & veritate adorant. Qui igitur constat oraculum, quod solius Japheti habituri in tentoriis Semi meminere? Optimè. Nam disertis verbis Chami posteritas à tentoriis Semi non excluditur. Quod verò non nominatur, indicio est, singularem futuram in Ecclesia Christiana sortem & prærogativam Japhetarum. Hoc jam facile colliget, quisquis posteros Chami & Semi contenderit cum posteris Japheti. Primò enim in universam Japhetus maximam orbis partem possedit. Proinde haud dubiè gentes Christianæ ex Japheto ortæ numero & amplitudine vincunt cæteras. Quædam igitur hætenus fuerit prærogativa Japheti. Deinde quæ olim florentissimæ in Africa erant Ecclesiæ, pleræque vel hæresibus teterrimis sunt infectæ, vel per Apostasiam penitus collapsæ. Quæ hodieque ibi visuntur, pleræque itidem labem contraxerunt pravarum hæresium. Eutychanismi & Nestorianismi. At Japheti posteris, imprimis per Occidentem tum plurimæ ad Christum sunt conversæ, tum incorruptam fidem retinuerunt diutissimè, & cæterorum hæreses pestíferas damnarunt, donec Antichristus in Ecclesia dominans hanc iis gloriam decerpit, delibavitque. Tametsi nec adèd Antichristus grassari potuit unquam, quin passim fideles & cordati homines ei resisterent, & integri tandem hæque per Europam celeberrimi populi ejus obedientiam exuerent. Itaque hodie puritas & integritas, Religionis Christianæ, addo & inculpata ejusdem libertas longè latius & lætius per Dei gratiam inter Japheti posteros emicat, quàm unquam inter Semi & Chami posteros effloruerit. De Semi posteritate nihil dicam, quæ quâ ab Euphrate in Orientem extremum per continentem insulasque disseminata patet, modicos vel nullos Christianismi radios admisit. Manet igitur Japheti posteris salva hæc prærogativa, quòd ante Chami Semi-que universam progeniem, in tentoriis Semi, hoc est Ecclesia Christi,

possimas partes habeat. Atque hic est benedictionis Noëticæ, divina bonitate ita dirigente, fructus pulcherrimus. Utinam verò pari erga Deum pietate & gratitudine nos, qui Japheti sanguine creti gratiosissima hæc Semi tentoria inhabitamus, tanto nos beneficio dignos reddamus! Utinam Christum omnes sincerè & ex divini verbi præscripto confiteamur! Utinam tandem illud dedecus, Antichristianismi labes tentoria Semi purgaret! Sed spes est, id omnino futurum, quando Christus illum *avorum* illustri potentia suæ præsentia conficiet. Atque tum, solo Christo in tentoriis Semi regnante, antiqua gloria Japheti posteris redibit.

## EXERCITATIO XXI

DE

## TURRI BABEL

ET

## CONFUSIONE LABII.

## Breviarium.

*Noë post exitum ex Arca quoniam se cum suis ex montibus Gordæis contulerit? Sulpitius Severus, & Vir doctus statuens, primos homines ante generalem dispersionem diversa loca & insulas habitasse, examinatur. 1. Solvitur ratio Viri docti inde petita, quòd cum Babylonii, Assyrii, Cananæi linguam Hebræam conservaverint, atque sic puniti non sint, par sit credere, eos inter Turris conditores non fuisse, atque sic jam ante sedes suas incoluisse. 2. Vagatio primorum hominum, & dispersionis metus occasio fuit condendæ Turris. 3. An Semus, Chamus & Japhetas communi consilio Turrim*

rim condiderint ? Josephus vindicatur. Pererius refellitur. 4. Semi familiam non consensisse Chamitis in hoc opere ostenditur. Euty chius Alex. Glycas, Const. Manasses notati. 5. Quomodo in Campum Sennaar venerint  $\square$   $\square$  ex Oriente, cum Armenia campis Sennaar sit septentrionalis ? Sententia Chaldæi, Jacobi Capelli, Bocharti, Fulleri. 6. Homines primos statim ex Armenia in proximam Mediam, ex Media in Assyriam, & ex Assyria in Campum Sennaar progressos, atque sic verè ex Oriente versus Meridiem perfectos esse. 7. Campus Sennaar quis fuerit, & unde dictus ? Hautho Armenius notatur. 8. Inquiritur quis scopus fuerit ædificantium ? Abydeni sententia rejecta. Thracum & Hiacovo Sinensium Imperatoris insania. 9. Josephi statuens voluisse se primos homines adversus aliud futurum diluviium vel incendium urbis munire, sententia examinatur. 10. Verus hominum illorum scopus eruunt. 11. Nimrodus auctor fuit hujus structuræ. 12. An turrim unam, an potius urbem turtitam ædificare voluerint. 13. Materiam delegerunt lateres. Laterum quam lapidum stabilior est materia. Quid Lagour apud R. Benjamin ? 14. Lateribus bitumen interstratum esse. Copia bituminis in Babylonia. 15. Civitas Babel à Nimrodo structa, à Semiramide, Nebucadnezare & Nitocri aucta. Justinus & Ctesias notati. 16. Babylon ab initio nominis magna fuit. Turris forma & magnitudo. Hebræorum nugamentum. 17. Oratio Dei Genes. xi. 7. ad quos sit facta ? 18. Confusio Labii quomodo facta, sententia Pererii, Scaligeri. 19. Casauboni Isaci, & Merici sententia. 20. Epicrisis. Confusionem Labii talem omnino fuisse ut se invicem non intelligerent amplius structores. An Deus ventis immisissis Turrim perdidit ? Modum confusionis explicatu esse difficilem. Non videri verisimile, quoddam variæ linguæ plenæ & perfectæ subitò per illam confusionem emerferint, variis argumentis probatur contra Pererium & Torniellum. 21. Fuisse tamen Confusionem Labii haud infimam causam varietatis linguarum ostenditur. Verus Confusionis modus enuntiatur. 22. Gentilium cavillationes contra historiam Turris Babel & Confusionis Labii. Philonis infelix congressus cum eorum sophismatibus. 23.

*Solvuntur gentilium sophismata. Discrimen inter Gigantomachiam & Historiam Turris. Gigantomachia gentilium unde petita? An confusio linguarum simile quid habeat cum fabula de confusis animalium linguis? 24. An varietas linguarum data sit in remedium peccatorum? 25. Babylonis antiquæ cum Babylone mystica in Apocalypsi comparatio. 26.*

I. **I**N montibus Gordæis Armeniæ exivisse Noam ex arca, supra visum nobis probabile. Ibi tantisper cum suis confedit, dum aquarum metus evanesceret. Cæterùm dubitandum non est, quin Noë paulatim ad plana & amœniora digressus fuerit. Utrum verò, quod innuit Sulpitio Severo, & ex eo recipit vir Doctissimus, Mortales ante susceptam in Campos Babylonis profectionem diversa loca atque insulas habitaverint, atque aded generalem illam dispersionem gentium post Babylonicam confusionem præverterit alia prior & antiquior, parum sanè liquet. Quicquid etiam Torniellus multos alios, uti præfert, secutus, asserat, jam ante Arphaxadam cum suis Tigrin transfretasse, colonias quæsitum. Scripturæ quidem tale quid non ianuunt. Quin potius Noachus inebriatus & coopertus dicitur: *בְּתוֹךְ אֵלֶּיךָ בְּמִדְבַּר שֶׁנֶּאֱמַר בְּמִדְבַּר אֵלֶּיךָ* in medio tabernaculi sui. Genes. ix. 21. Et in benedictione Japheti, respiciens haud dubiè ad usum suorum temporum, meminit *אֵלֶיךָ שֶׁנֶּאֱמַר* tabernaculorum Semi. Genes. ix. 27. Quod satis arguit homines primos hæcenus Nomadum & Scenitarum more dispersos in tabernaculis vixisse.

II. Quòd verò vir Doctissimus hæcenus receptæ sententiæ obducit, in prima hac divisione orbis Canaanem, Assyriam, Babyloniam, Syriam habitatas fuisse, quia incolæ illi linguam Hebraicam retinuerint, atque aded inter turris conditores non fuerint, quippe jacturâ aliàs primitivæ linguæ plestendi; etsi speciem magnam habet, conjectura tamen mera non res est. Quis enim à vanitate illa turbæ nova temerè molientis exceperit Canaanem, aliosque maledicti Chami posteros, quibus Canaanæ, Assyria, Babylonia celsit; cum peculiari nomenclatura turrim ædificasse dicantur *בְּנֵי הָאָדָם* Filii hominum, qui Ecclesiæ universum opponuntur? Deinde princeps & *אַרְכָּרְשָׁד* in sanæ hujus structuræ haud dubiè Nimrodus fuit, qui Babylonem fecit *ראשית מלכותו* principium sui regni, cæteris inde discedentibus. Qui convenit autem, Nimrodum Babylona habitasse ac occupasse, & eò tamen irruisse, ut peregrinas in sedes, & tanti operis periculum fecisse? Denique & Babel & Campus Sennaar post confusio-

fusionem demum fortiti hanc appellationem, hæc tunc in habitati faciliè credi possunt. Quòd primitivam autem linguam retinuerunt Babylonii, Assyrii, Cananæi & Syri, indicio non est, illos inter turris conditores non fuisse, atque aded jam ante divisa loca incoluisse. Non dicam enim primitivam linguam non retentam esse puram & limpida, qualis mansit in sola Hebræi linea. Varietas autem Dialecti, & evidens discrepantia à matre supplicii loco esse potuit. Atqui etiam potuit Deus iis veterem loquendi ritum conservare, quippe quibus eadem illa loca Deus in dispersione destinavit, ut ea incolerent. Cæteris qui linguam mutaverant, in remotiores plagas distributis ipsa separatio & loci & linguæ poena fuit temerariis coeptis infligta.

III. Hæc tunc igitur seu in editis illis montium jugis, seu in planioribus, ad quæ aquarum recessu invitati penetrabant, conjunctim habitabant, vel incertis potius sedibus Nomadum more sunt vagati. Prælagiabat dubio procul animus, futurum quandoque, ut societate dissoluta à se invicem deducantur. Proinde consiliùm eis fuit grande aliquod facinus incipere, nimirum moliri turrim, quæ stupenda altitudine posteris etiam religioni & admirationi esset. De qua in præsentiarum Mosaicæ narrationis callem prementes, non nihil differere constituimus.

IV. Principiò non caret dubitatione, quinam illi fuerint, qui ad condendam turrim communi consilio animum applicarunt. Josephus videtur edam propendere, quod & Semus, & Chamus & Japetus suis ad profectio-nem authores ac duces fuerint. An vero iidem ad condendam turrim omnes consenserint, non exprimit. Proinde cum Pererius advocato Josephi testimonio tale quid probare in animo habet, nihil agit. Nec momentum habet ratio, quæ asserit, universos homines ad ædificium turris conspirasse: *quia, qui convenerunt in campum Sennaar, fuerint ii, qui erant unius labii & eorundem sermonum. Ante turrim autem ædificatam omnes omnino homines fuisse labii unius.* Atqui non sequitur: Si omnes venerunt in campum Sennaar, omnes conspirarunt ad ædificandam turrim. Deinde, cum Moyses docet, terram fuisse *אחד לשון* unius labii, non asserit, omnes, qui labii unius fuerunt, conspirasse. Hæc duntaxat exprimit, hominum illorum vitio inductam linguarum divisionem, cum hæc tunc communi eademque lingua animi sui implicatam notionem homines evolverent.

V. Assentior igitur iis, qui benedicti Semi familiam negant in hoc cœtu fuisse. Hoc innuit Moyses, scribens, turrim ædificasse *בני בני אדם* Filios hominum, Genes. xi. 5. Quò indigitamento Scripturæ profanos intelligi volunt. Nec convenit, ut opinemur, ipsum Noë & Semum ad primogenitum quemque in ejus familia, qui cultum Dei intemeratum custodi-

stodiverunt, eadem cum cæteris vertigine actos fuisse. Præterea constat, per Heberi lineam linguam illam, quã retro concordēs utebantur homines, puram & integram ad posteros traductam esse. Atqui si communis culpæ socii extitissent, par erat communi eos pœna exæquari, & sancto illo ac verè *ἑομενί* æque ac cæteros idiomate privari. Socii in opere socii in pœna. Unde liquet falli eos, qui Semo consultore ædificatum statuunt. Quorum in numero etiam est Eutyebius Alexandrinus, cum scribit *Annal. pag. 53. Insuper fuisse à Semi filijs viginti quinque, qui ab Euphrate & Musal ad extremum usque orientem habitaverunt.* Rectius Glycas citato Epiphaniï loco: *Heberum, auctorem & propagatorem Hebraicæ Gentis linguam suam propterea retinuisse, quod cum turrim structibus commune nihil habuisset, Annal. p. 3. Cui consentiunt, quæ Constantinus Manasses Annal. pag. 14. habet: Solus Eber ab ea pœna immunis evasis, quod vana molientibus non adfentiretur.*

V I. Processerunt homines illi *קרא* ex Oriente, Genes. xi. 2. Atque hinc venerunt in campum Sennaar. Constat sane ex Geographis exactioribus, Armeniæ majoris partem, maximè Orientalem, à Campo Babylonico rectã ad Septentrionem vergere. Cum igitur ex Armeniæ montibus profecti credantur, (nam Temporarii sententiam, qui arcam quævisse in Paropanisio, qui Babyloniz est Orientalis, alibi refellimus) nodus inde solutu difficillimus nectitur, qui censerî possint profecti *קרא* ex Oriente? Hic Chaldæus quidem Onkelos nodum declinat potius quam solvit. Convertit enim *קרא* in *in principio*. Pariter Hierosolymitanus *קרא* ab *initio*. Quamvis autem vox *קרא* significatum hunc ex genio Linguz non respuat, sensus tamen hic alienus efficeretur, quando manifestè apparet, duos terminos profectiois Mosen sibi mutuo opponere. Jacobus Capellus per *קרא* intelligit eam regionem, quæ postea dicta est Kedem à Kedma novissimo Ismaëlis Filio Genes. xxv. 25. Homines igitur antiquos ex Armènia progressos in Kedem; ex Kedem in Campum Sennaar. Samuel Bochartus in eruditissimo opere Phaleg præsidium quærit in more apud Assyrios recepto, qui Orientales vocabant Imperii sui partes, quæ trans Tigrim erant sitæ, ut Occidentales, quæ cis Tigrim. Ex qua divisione pertinerent sanè montes Ararat ad Orientem, quia pars erant ditionis Trans-tigritanz. Non desunt etiam Viri eruditi, qui præfultore Doctissimo Fullero contrarium significatum induant voci *קרא* ut sit, non ex Oriente, sed *Orientem versus*. Quomodo particula *קרא* verti solet Genes. xiii. 11. 1. Sam. xiv. 5. Nempe Babylonem ad meridiem montium Ararat ita esse sitam, ut ad Orientem nonnihil inclinet.

V II. Bochar-

VII. Bocharti sententiam laudavimus Exercit. 18. Quòd si tamen & ea suas difficultates haberet, verisimillimum isthoc videretur, primos homines in montosis & asperis Armeniæ non semper permanisse, sed brevi post diluvium tempore aliò se contulisse. Et rationem ejus rei satis certam habemus. Quia enim montes Ararat, teste Haithone Armenio, perpetuis aggestarum nivium molibus cumulentur, necesse habuerunt primo quoque tempore inde discedere. Quia verò clementiorem haud dubiè auram secuti sunt, non in Armeniam subjectam, cujus partes Aquilonares, teste Strabone, perpetuis horrent nivibus, sed in partes proximas Mediæ descenderunt. Præterea cum Noë vites panxerit, id in Armenia facere non potuit, in qua *ne quidem vitis facile nascitur*, uti Strabo loquitur. Non dubium est igitur, quin in partes Mediæ proximas descenderint. Hinc sensim progressi in Susianæ & Assyriæ campos, in unum veluti agmen postmodum collecti, profectiois initio inde facto, per Assyriæ æquora ad Tigridis ripam universi pertenderunt. Atque adeo verò dici potest, iter illud factum מִקְרֵי ex Oriente, cum Assyria Babylonis sit Orientalis. Nec obstat, quod Tigris, fluvius ibi locorum amplissimus, profundus & rapidus, hominibus illis trajectu difficilis existimetur, ob navigandi imperitiam. Quodque regionem totam, quæ ripæ Tigridis præterditur, materiæ navalis inopem fuisse, teste amplissimo Dione Epit. in Trajano, constet. Nam peritiam navigandi hominibus illis defuisse gratis asseritur. Si tamen & artem navigandi, & materiam navigio habilem defuisse pertendas, illud cogitandum, circa Gordyzam, quæ non procul abest à fontibus Tigris, etiam sine scaphis & cymbis Tigrin trajici potuisse. Quin circa Ninum & Arbelam, ubi multis annibus alveo suo receptis fluvius rapidissimus est, Alexander, teste Diodoro, Curtio, & Ariano, cum toto exercitu reperto vado transivit.

VIII. Ex Orientalibus his partibus profecti dicuntur invenisse vallem בְּאֵר שֶׁנַּי in Terra Sennaar & ibi habitasse. Sennaar in Græca versione redditur Βαβυλων Zach. v. 11. Βαβυλωνία Esai. xl. 11. In Arabica Pentateuchi بَغْدَاد Bagdad. In Chaldaica בָּבֶל Babel. Jonathan & Hierosolymitanus modo בָּבֶל Babel, modo פִּנְטוּס Pontus. Historiam & rerum eventa dependentium non potest esse obscura nominis ratio. Liqueat enim, ante confusionem non fuisse nomine Sennaar insignitum hunc campum. Sed post confusionem nomen בְּאֵר שֶׁנַּי campus accepit, quasi diceret campum, *qui excutit*. Quippe שֶׁנַּי est excutere. Dicitur igitur Sennaar ex eventu, quia, ejus incolæ justo Dei judicio in omnes mundi oras excussi & dissipati. Por-

ro fallitur Haitho Armenius, scribens, esse Sennaar montem Chaldææ. Certum enim est, fuisse Terram Sennaar circa Babylonem. Nam in eo campo ædificata est Babylon. Et Genes. x. 10. expressè Babel dicitur fuisse in Terra Sennaar. Quin & Nebucadnezar legitur vasa Templi deportasse in Terram Sennaar בְּרֵר אֶלְחֵיזַר *in domum Dei sui*, hoc est, fanum Beli, quod erat Babylone, interprete Abydeno apud Eusebium, Dan. 1. 2. Apud Josephum lib. 1. cap. 5. & Euleb. lib. 10. Præp. Evang. Histæus Milesius, rerum Phœniciarum vetustus scriptor meminit Σενναῖος ἢ Βαβυλωνίας, Sennaar Babyloniae.

I X. In hoc campo cum considerent, nata sunt infausta consilia, quæ mox consentiens populi vox firma & rata effecit. Nimirum inquit, בְּנֵי הָאָדָם וַיִּבְנוּ תוּרֵי נֶפֶשׁ לָנוּ עַד וּמִגֵּרַל וַיִּאֲשֶׁר בְּשֵׁם אֲלִיטוּדוֹ *adificemus nobis civitatem & turrim, cuius altitudo ad Cælum pertingat* Genes. xi. 1. Penetrandum ante omnia nobis in rationem hujus instituti. Abydenus hanc affert quod homines illi antiqui viam sibi ad Cælum planam munire voluerint. Tam stolidos autem & rerum ignaros fuisse minimè nobis probabile fit. Reperti quidem sunt, quos stulta opinio dementavit, ut crederent ascensum talem in Cœlos parabilem esse. Quomodo apud Polyenum lib. 17. Thraces quidam existimârunt, Ducem suum Cosingam, Junonis Sacerdotem, per scalas, quas paraverat, ascensurum in Cælum, ut eos apud Junonem accusaret. Et de Imperatore Sinensium Hiaovo memorat Martinus Martinus Histor. Sin. Decad. 1. pag. 365. ipsum accessum paraturum in Lunam, ad Changoæ suæ complexus, quam ibi post decessum vivere & spirare ei Magus impostor persuaserat, turrim extruere conatum, per quam ad Lunam eniteretur. A quo infano consilio ipsum deducere potuit unus architectus, evidentissimè demonstrans, id fieri non posse. Ingenti enim fundamento opus esse, ad quod ponendum totam, quâ patet, Sinam non esse suffecturam. Sed antiquissimis hominibus nihil ejusmodi in mentem venire potuit. Cognoverant satis, nuper aquas super altissimos montes exundantes, & in iis fluitantem arcam nihilo fuisse Cœlo propiorem. Deinde scientiæ fideralis haud inexperti fuerunt, quippe nepotes Sethi, qui ante diluvium Astrologiæ operam dedisse, & inventa sua columnis duabus inscripssisse posteris noscenda à Josepho perhibetur.

X. Josephus ergo aliam pandit consilii hujus causam. Videlicet voluisse illos homines se munire adversus universale diluvium, si quo alio imposterum eos infestari contingeret. Hoc insolenter jactasse Nabrodum, posse etiam Divino fato humanam industriam obniti. Eandem rationem allegant Glycas, Manasses & Patricides. Atqui metu Diluvii vacare poterant.

terant propter disertam Dei promissionem etiam iridis Sacramento firmatam. Si ejusmodi fuit illis hominibus consilium, cur ex montibus descenderunt, in plano turrim ædificaturi? Cur inter duos vastissimos amnes, Euphratem & Tigrim, quorum inundationibus est obnoxia Babylonia? Cur lateritiam turrim struxerunt contra vim aquarum, quam ne firmissimæ petrae sustinent? Nec multo probabilius, quod alii asserunt, ad Adami vaticinium, quod Josephus describit, haud dubiè animo intenti, incendiū metu de ejusmodi asylo cogitasse. Nam in universali futuro incendio, quod sanè etiam Petrus præcinit, in lateritia hac turri quæ fiducia illis percipi potuit? Si tale quid meditentur, convenientius erat cubilia terræ abdita penetrare, quam turrim fabricari.

XI. Aliorum etiam conjecturas recenset Benedictus Pererius ad Genes. xi. Disput. 3. Et peculiarem sententiam proponit Usserius Armachanus Annal. lib. 1. pag. 5. Putat enim, eos structurâ turris sibi providere voluisse adversus dispersionem à Noacho prædictam. Nobis clarè satis Moses scopum istorum hominum edisserit, videlicet: *ut consistuant sibi nomen, ne dispergantur, & non manerent populus unus, eosdem sermones loquens*, Genes. xi. 2, 3, 4. Nil utor hic Judæis, qui per  $\Theta\omega$  intelligunt Deum, ut sensus sit,  $\Theta\omega$   $\Gamma\epsilon\upsilon\gamma$  *faciamus Deum*, hoc est, idolum. Quasi animus fuerit templum facere, & Belo illum consecrare, cum tamen Belus necdum orbem salutaverat. Per nomen quod constituere parabant commodè intelligi potest celebris Senatus residens in civitate Babylone, qui custodiret depositum & traditionem verborum, quæ tum homines ut edocti à Noacho pariter omnes loquebantur. Sic fore rati, ut genus humanum concors maneret, si nemini liceret quidquam dicere nisi in nomine Senatus Babylonici, quippe  $\alpha\mu\theta$   $\xi$   $\theta\epsilon\upsilon$   $\omega\pi\alpha\chi\epsilon\iota\sigma\sigma\omega\upsilon\eta\mu\epsilon\upsilon\upsilon$ . Hujus enim futurum sermones antiquos custodire & tradere, ut sic retineatur doctrina  $\pi\alpha\tau\epsilon\omega\sigma\delta\epsilon\delta\omicron\tau\omicron\varsigma$ . Si aliud consilium Antiquis adscribimus, & non hoc ipsum, quod speciem habet magnæ sapientiæ, pueros illos & fatuos faciemus; verba sunt Viri Summi. Neque enim res digna videbitur, ut Deus descenderet, & linguas eorum confunderet, si fortè nihil spectarent aliud, quam ut magno ædificio ostenderent posteris, quanto olim numero unà fuerint.

XII. Consilio huic exequendo ducatum haud dubiè præbuit Nimrodus. Hinc & Josepho lib. 1. Antiq. cap. 5.  $\alpha\pi\chi\eta\gamma\epsilon\mu\omicron\varsigma$  vocatur hujus structuræ. Cum Josepho Augustinus facit, de Civ. D. xvi. 4. Unde colligitur Gigantem illum Nimrod fuisse illius civitatis conditorem: qui propterea dictus est venator contra Dominum, quod erigere voluit cum suis popularibus turrim

*contra Dominum, quod est impia significata superbia.* Persuasum hoc etiam Constantino Manassi, cujus verba Annal. pag. 14. *Nebrothus auctor fuit hominibus rejiciendi Creatorem, primusque fremuit adversus Deum vivum. Dedit & consilium extruendæ turris, ut contra Deum se defenderet, si rursum vellet humano generi diluvium immittere.* Nec alio fortassis jure dominationem Babylonis Nimrodus rapuit, & tantum imperium venatus est. Unde & tota regio *Terra Nimrodi* cognomentum accepit, Mich. v. 6.

XIII. Constitutum illos habuisse & Urbem & Turrim condere innuunt verba illorum apud Mosen Genes. xi. 4. *Venite faciamus nobis civitatem, & turrim.* Non desunt, qui de multis turribus hoc explicant, tanquam civitatem turritam moliti dicerentur per figuram usitatam *in דא דבוי*. Quibus obstat consentiens autoritas Mosis, Abydeni, Eupolemi, Sibyllarum, Arabis Paraphrastæ, cui turris hæc est אלכאר Alcafar, seu Babylonis acropolis, quorum testimonia infra producemus. Babylonem quidem turritam fuisse nulli dubitamus. Præcipuè tempore Semiramidis, quam Diodorus scribit ducentas & quinquaginta turres erexisse. Primitamen conditores, inter multas fortassis alias, unam, eandemque celsissimam, tanquam illius urbis Capitolium, quomodo & Hieronymus vocat, excitare voluerunt.

XIV. Materiam vasto operi delegerunt *לאתר וזכר לראון הלבר lateres pro lapidibus, & bitumen pro cæmento.* Genes. xi. 3. Laterum iis major quam saxorum copia fuit. Terra enim Sennaar cum campestris fuerit, & plana, saxis abundare non potuit. Neque omnibus locis, inquit Vitruvius, lib. 1. c. 5. *quas optamus copias, eas habere possumus. Sed ubi sunt saxa quadrata sive silix sive cæmentum, aut coctus later sive crudus, hu erit usendum.* Græcorum idem consilium fuit apud Plinium lib. xxxv. 14. *Græci, ait, præterquam ubi è silice fieri potuit structura, parietes lateritios protulerunt. Sunt enim æterni, si ad perpendicularium fiant: ideo & in publica opera & in Regias domos adduntur. Sic extruxere murum Athenis, qui ad montem Hymettum spectat. Sic Patris ædes Jovis & Herculis, quamvis lapideas columnas & epistylia circumdarent. Quin & apud Babylonios septingentorum viginti annorum observationes Siderales coctilibus laterculis inscriptas & conservatas esse, teste locuplete Epigene, idem Plinius probat lib. vii. cap. 56.* Benjamin Tudalensis in Itinerario p. m. 77. turrim illam ædificatam dicit *לאתר* lateribus quos Lagour vocant. Ubi eruditè & verè notatum Bocharto, in *לאתר* Lamed esse particulam, & *אתר* vocem Arabicam, nempe quæ laterem significant. Certe Arabs interpres ab Erpenio editus pro *לאתר* usurpat *אתר*. Non significat igitur *Lagour* nisi lateritiam turrim.

XV. Vice cæmenti ῥον seu *bitumen* lateribus est interstratum. Chaldæus & Arabs, ac communiter Hebræi hîc ῥον interpretantur ῥο *lutum*. Diodorus Tharsensis, cujus fragmenta nonnulla residua in Catena Patrum inserta sunt, negat vocem Hebraicam & Syram ῥον in hoc loco significare bitumen. \* Ασφαλτοϛ ρον, inquit, ἐστὶ οἰκοδομῆν ἀρχαῖος ἀσβεστος ὁ ἐπιτηδεύοντάτη. *Bitumen ædificationi ineptum, aptissima calx vivæ.* Proinde tacite perstringitur à Theodoro ante quæst. 59. in Genesin, allegante experientiam eorum, qui iis in locis fontes viderunt bitumen cum aqua fundentes, & in turris particula abrasa bitumen notârunt. Et sanè cum ob penuriam lapidibus uti non potuerint, ex iisdem qui potuerint vivam calcem conficere? Probanda igitur Versio LXX. Viralis, Vulgata & Junio Tremelliana, quæ vocem originalem per bitumen explicat. Nam ῥον quod cæmentum est, oportet distinctum aliquid sit à ῥον. Deinde campum Sennar perpetuâ bituminis copiâ affluere, testimoniis firmissimis comprobatur. Strabo lib. XVI. *In Babylonia bitumen multum nascitur, cujus duplex est genus auctore Eratosthene, liquidum & aridum. Liquidum vocant naphitam, in Susiano agro nascens. Aridum verò quod etiam congelasce-re potest, in Babylonia fonte, propinquo Naphitæ. Ex hoc arido bitumine glebæ maximæ concresecunt, perquam idonea ædificiis, quæ ex coctilibus lateribus fiunt.* De Semiramide perspicuè Justinus Epit. lib. 1, 2. *Hæc Babyloniæ condidit, murumque urbis coctis lateribus circumdedit; arenæ vice bitumine interstrato, quæ materia in illis locis passim è terris exæstuat.* Consentanea scribit utroque antiquior Vitruvius lib. VIII. 3. *Babylone locus est amplissima magnitudine, habens supranatans liquidum bitumen: quo bitumine & latere testaceo structum murum Semiramidis Babyloni circumdedit.* Sed Hebræis & Diodoro, opinor, imposuit, quod existimarent, non aliud esse bitumen, quam liquidum, quod sanè ædificiis ferruminandis habile non est. Atqui & aridi bituminis genus, nobis Strabo auctore Eratosthene apperuit. De Jordane lacu notus Taciti locus Hist. v. 6, 7. *Certo anni bitumen egerit. Alter sudapte naturâ liquor, & sparso aceto concretus innatat. Gnari locorum tradunt, undantes bitumine moles pelli, manuque trahi ad litem; mox ubi vapore terræ vi Solis inaruerit, securibus, cuneisque ut trabes aut saxa discindi.* Confer, si lubet, Suidam in voce Ἀδιασπηνῆ.

XVI. Talis materia cum suppeteret humanæ indultrix, condita principio est civitas. Exigua tantum intia urbis tum extiterunt, à quibus profecta procedente tempore eò crevit, ut magnitudine tandem sua laborare inciperet. Nec enim convenit opinari, eandem semper civitatis faciem mansisse, & talem fuisse à primis illis conditoribus structam, qua-